

Piracicaba, 25 de maio de 2021.



À
PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE
Comissão Permanente de Licitação

Ref.: **CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2021.04.28.1**

Objeto: **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE LIMPEZA PÚBLICA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES (LIXO URBANO), RESÍDUOS DA SAÚDE (LIXO HOSPITALAR), SERVIÇOS DE VARRIÇÃO DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS, PODA E CAPINAÇÃO NO MUNICÍPIO DE HORIZONTE – CE.**

Assunto: **PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS**

EPPO SANEAMENTO AMBIENTAL E OBRAS LTDA., pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 01.059.631/0001-49, legalmente estabelecida na Rua Campos Salles, nº 1.818 – 4º andar, Piracicaba/SP, e escritório técnico administrativo na Rua Ceará, nº 81 – Bairro Brasil, Itu/SP, neste ato representado por seu procurador, **JULIO CESAR DE OLIVEIRA**, brasileiro, casado, gerente comercial, portador da cédula de identidade RG. n.º 15.403.823-4 – SSP/SP e do CPF/MF n.º 033.426.258-56, vem apresentar os seguintes questionamentos à Comissão de licitações:

QUESTÃO 1:

Na Página “384” assinada pela comissão de licitação, é apresentado os encargos sociais, cujo mesmo tem 4 possíveis porcentagens a depender do tipo de contratação, conforme destacado na tabela abaixo:



Membro





PREFEITURA DE HORIZONTE
DE MÃOS DADAS COM VOCÊ

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
704
Página
10

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE LIMPEZA PÚBLICA URBANA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDO DOMICILIARES, LIXO URBANO, SERVIÇOS DE VARRIÇÃO DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS, PODA, CAPINAÇÃO E OPERAÇÃO DE ATERRO SANITÁRIO DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE-CE

ENDEREÇO: SEDE, DISTRITO E LOCAIDADES DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE-CE
TABELA: SEMFRA - TABELA 026.1
BD= 25,22 %

ENCARGOS SOCIAIS - HORISTAS E MENSALISTAS - TABELA 026.1

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	TABELA 026.1		TABELA 026.1	
		HORISTAS %	MENSALISTAS %	HORISTAS %	MENSALISTAS %
A	ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS	14,86	14,89	06,89	30,89
A1	INSS	0,00	0,00	20,00	20,00
A2	SEMI	1,50	1,50	1,50	1,50
A3	SEMAI	1,00	1,00	1,00	1,00
A4	INCRÁ	0,20	0,20	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,00	0,00	0,00	0,00
A6	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50	2,50	2,50	2,50
A7	SEGURO DE ACIDENTE	3,00	3,00	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00	8,00	8,00
A9	SICORT	8,00	8,00	8,00	8,00
B	ENCARGOS SOCIAIS C/ INCIDÊNCIA DE A	44,43	44,49	44,43	38,49
B1	DESCANSO SEMANAL REMUNERADO	17,84	0,00	17,84	0,00
B2	FERIADOS	1,71	0,00	1,71	0,00
B3	ALÍQUID ENFERMIDADE	0,87	0,87	0,87	0,87
B4	13º SALÁRIO	10,80	8,11	10,80	8,11
B5	LICENÇA PATERNIDADE	0,07	0,06	0,07	0,06
B6	FALTAS JUSTIFICADAS	0,72	0,54	0,72	0,54
B7	DIAS DE CHUVAS	1,55	0,00	1,55	0,00
B8	ALÍQUID ACIDENTE DE TRABALHO	0,11	0,08	0,11	0,08
B9	FERIAS GOZADAS	6,71	6,73	6,71	6,71
B10	SALÁRIO MATERNIDADE	0,00	0,00	0,00	0,00
C	ENCARGOS SOCIAIS S/ INCIDÊNCIA DE A	34,73	11,38	34,73	11,38
C1	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	5,4	4,17	5,4	4,17
C2	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,17	0,17	0,17	0,17
C3	FERIAS INDENIZADAS	4,85	3,75	4,85	3,75
C4	DEPÓSITO DE RESCISÃO S/ JUSTA CAUSA	1,0	1,01	1,0	1,01
C5	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,45	0,15	0,45	0,15
D	REINCIDÊNCIAS DE UM GRUPO SOBRE O OUTRO	7,91	3,12	16,61	6,43
D1	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B	7,66	2,77	16,14	5,00
D2	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REINCIDÊNCIA DO MESMO SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0,25	0,35	0,47	0,43
TOTAL (A+B+C+D)		83,85	47,76	112,76	71,07

Prefeitura de Horizonte
 Engenharia Civil
 CREM 3953-D

Porém na Composição de Preços, é utilizada uma porcentagem diferente de todas as apresentadas, conforme destacado na tabela abaixo:



Membro



PREFEITURA DE HORIZONTE
DE MÃOS DADAS COM VOCE

357

1.2.5 - CUSTOS DA FROTA

1.2.5.1 - LOCAÇÕES DE VEÍCULOS

MODELO	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
CAMINHÃO BASCULANTE DE 12 M ³	1,00	R\$ 24.000,00	R\$ 24.000,00

1.2 - COMBUSTÍVEL

KM/MÊS	9.467,07
CONSUMO (KM/LITRO)*	3,5
PREÇO (R\$/LITRO)	3,96
R\$/MÊS:	10.711,31

(*) Fonte: engwhse conforme endereço eletrônico abaixo: <http://www.engwhse.com.br/softwares/engwhse/engwhse.htm>

1.2.5.6 - FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS PARA EQUIPE DO VEÍCULO

TIPO DE FERRAMENTA	QTD./VEÍC	VIDA ÚTIL MÊS	QTD. ANO	PREÇO UNIT.	PREÇO ANUAL	PREÇO MENSAL
VAISSOURÃO GARI 40 cm	1,00	1,00	12	R\$ 14,00	R\$ 168,00	R\$ 14,00
PÁ QUADRADA	2,00	3,00	6	R\$ 30,00	R\$ 180,00	R\$ 30,00
GARRISCASCADOR	1,00	4,00	3	R\$ 29,95	R\$ 89,85	R\$ 29,95
VAISSOURA	1,00	1,00	12	R\$ 19,37	R\$ 232,44	R\$ 19,37
LONA INDOVIÁRIA	1,00	12,00	1	R\$ 150,00	R\$ 150,00	R\$ 12,50
VALOR TOTAL PARA 1 VEÍCULO: R\$ 78,86						
VALOR TOTAL PARA 3 VEÍCULOS: R\$ 236,66						

RESUMO DO CUSTO TOTAL DOS CAMINHÕES BASCULANTES

1.2.5.3 - LOCAÇÕES DE VEÍCULOS	R\$ 24.000,00
1.2 - COMBUSTÍVEL	R\$ 10.711,31
1.2.5.6 - FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS PARA EQUIPE DO VEÍCULO	R\$ 220,08
CUSTO TOTAL DO VEÍCULO: R\$ 34.931,39	

DIMENSIONAMENTO DO PESSOAL POR VEÍCULO

Quantidade total de Pessoas	Quant. de pessoas p/ veh.	Quant. de veíc. calculado	Quant. Total de pessoas
Turma 1			
Quantidade de Gari (manhã)	1,00	1	1,00
Quantidade de motoristas (manhã)	1,00		1,00
TOTAL:	4,00		12,00

Custo Unitário com pessoal turma 01 (manhã)

Item	Unid.	Item	Unid.	Motorista
Salário	R\$	Salário	R\$	R\$ 1.600,04
Produtividade - 40%	R\$	Produtividade - 20%	R\$	R\$ 338,13
Adicional Noturno	R\$	Adicional Noturno	R\$	
Salário Base	R\$	Salário Base	R\$	R\$ 2.028,77
Horas Extras - 50%	R\$	Horas Extras - 50%	R\$	
Horas Extras - 100%	R\$	Horas Extras - 100%	R\$	
		INSS Social Seguros	R\$	
Salário Mensal	R\$	Salário Mensal	R\$	2.028,77
Encargos	R\$	Encargos	R\$	R\$ 2.317,47



Este é apenas um exemplo, porém os valores divergem em todas as tabelas de composição.

Pergunta: Estes valores serão retificados?

QUESTÃO 2:

Na tabela de composição de preços, não é provisionado nenhum valor referente a **Vale transporte** para os funcionários.

Pergunta: Estes valores serão retificados?




Membro



QUESTÃO 3:

Na tabela de composição do BDI, o item 1.4 (ISS) – dado um valor de 2,5%, conforme destacado na tabela abaixo:

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE LIMPEZA PÚBLICA URBANA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES, LIXO URBANO, SERVIÇOS DE VARREDURA DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS, PODA, CAPINAÇÃO E OPERAÇÃO DE ATERRO SANITÁRIO DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE-CE

ENDEREÇO: SEDE, DISTRITO E LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE-CE
TABELA: SEMFPA - TABELA 626.1
BDI= 25,22 %

DEMONSTRATIVO DE TAXA DE B.D.I. - EDIFICAÇÕES

I - PARCELAS INCIDENTES SOBRE O CUSTO INCIERTO	
1 - ADMINISTRAÇÃO CENTRAL (A)	3,00%
II - PARCELAS INCIDENTES SOBRE O FATURAMENTO	
1 - IMPOSTOS (I)	10,81%
1.1 - COFINS	3,00%
1.2 - PIS	0,60%
1.3 - CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA SOBRE A RECEITA BRUTA	4,50%
1.4 - ISS	2,50%
2 - LUCRO (L)	4,18%
3 - SEGURO - GARANTIA (S+ G)	0,30%
4 - RISCO (R)	0,67%
5 - DESPESAS FINANCEIRAS (DF)	4,98%
III - CÁLCULO DO B.D.I.	
$BDI = (I) + (A+C+D+R+G) + (L+D+R+G) - (I) \times 100$	
B.D.I.	25,22%

De acordo com a Lei Complementar Nº 07 de 2 de outubro de 2017, que pode ser obtida no próprio site da prefeitura através do link abaixo:

<https://www.horizonte.ce.gov.br/leis-municipais/?search2=2017&search=complementar+07>

O valor referente ao ISS para o tipo de serviço solicitado é de 5%, conforme abaixo nos itens 7.09; 7.10 e 7.11.



Membro





**PREFEITURA DE
HORIZONTE**



6.05	Centros de emagrecimento, spa e congêneres.	5
6.06	Aplicação de tatuagens, piercings e congêneres.	5
7	Serviços relativos a engenharia, arquitetura, geologia, urbanismo, construção civil, manutenção, limpeza, meio ambiente, saneamento e congêneres.	
7.01	Engenharia, agronomia, agrimensura, arquitetura, geologia, urbanismo, paisagismo e congêneres.	5
7.02	Execução, por administração, empreitada ou subempreitada, de obras de construção civil, hidráulica ou elétrica e de outras obras semelhantes, inclusive sondagem, perfuração de poços, escavação, drenagem e irrigação, terraplanagem, pavimentação, concretagem e a instalação e montagem de produtos, peças e equipamentos (exceto o fornecimento de mercadorias produzidas pelo prestador de serviços fora do local da prestação dos serviços, que fica sujeito ao ICMS).	5
7.03	Elaboração de planos diretores, estudos de viabilidade, estudos organizacionais e outros relacionados com obras e serviços de engenharia; elaboração de anteprojetos, projetos básicos e projetos executivos para trabalhos de engenharia.	5
7.04	Demolição.	5
7.05	Reparação, conservação e reforma de edifícios, estradas, pontes, portos e congêneres (exceto o fornecimento de mercadorias produzidas pelo prestador dos serviços, fora do local da prestação dos serviços, que fica sujeito ao ICMS).	5
7.06	Colocação e instalação de tapetes, carpetes, assoalhos, cortinas, revestimentos de parede, vidros, divisórias, placas de gesso e congêneres, com material fornecido pelo tomador do serviço.	5
7.07	Recuperação, raspagem, polimento e lustração de pisos e congêneres.	5
7.08	Calafetação.	5
7.09	Varrição, coleta, remoção, incineração, tratamento, reciclagem, separação e destinação final de lixo, rejeitos e outros resíduos quaisquer.	5
7.10	Limpeza, manutenção e conservação de vias e logradouros públicos, imóveis, chaminés, piscinas, parques, jardins e congêneres.	5
7.11	Decoração e jardinagem, inclusive corte e poda de árvores.	5
7.12	Controle e tratamento de efluentes de qualquer natureza e de águas	5

Pergunta: Estes valores serão retificados?

QUESTÃO 4:

No Projeto Básico do Aterro Sanitário, é dado como necessário os seguintes funcionários sob responsabilidades da empresa contratada:

1 Zelador

1 Motorista

2 Operadores.

Já no orçamento do mesmo item, o único funcionário orçado é o zelador.

Pergunta: Esses Valores serão retificados?



QUESTÃO 5:

Como não foi dado nenhum projeto básico explicando o tipo de contratação dos funcionários, entendemos então que todos são contratados no Regime CLT, se nosso entendimento estiver correto, portanto, também deve ser orçado valores referentes a encargos sociais para o Gerente Administrativo Financeiro.



Pergunta: Esses Valores serão retificados?

QUESTÃO 6:

Poderiam enviar a tabela de composição de custos em formato editável?

Atenciosamente
EPPO Saneamento Ambiental e obras Ltda
Júlio Cesar de Oliveira
Gerente Comercial



CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2021.04.28.1 - PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS

1 mensagem

Comercial - EPPO <comercial@epo.com.br>
Para: licitacao@horizonte.ce.gov.br
Cc: Paulo Tavares - EPPO <paulo.tavares@epo.com.br>

25 de maio de 2021 12:03

Prezados, boa tarde.

EPPO SANEAMENTO AMBIENTAL E OBRAS LTDA., Pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 01.059.631/0001-49, com sede Rua Campos Salles, n.º 1.818, Vila Boyes – Piracicaba – SP, interessados em participar da Concorrência Pública nº 2021.04.28.1, vem pela presente solicitar a V. Sas., esclarecimentos, conforme documento em anexo.

Lembramos que as questões suscitadas, são de supra importância para elaboração de nossa proposta e a demora ou retardamento de sua resposta, pode trazer malefício tanto para a empresa como para a administração.

Atenciosamente,



NOVOS SONHOS.
NOVAS CONQUISTAS.
MAIS UMA PREMIAÇÃO!



 Pedido de esclarecimentos.pdf
580K